
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 59192 

Πρακτική άσκηση υποψηφίων δικηγόρων στο 

Ελεγκτικό Συνέδριο ή στη Γενική Επιτροπεία της 

Επικρατείας του Ελεγκτικού Συνεδρίου. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 13 του ν. 4194/2013 «Κώ-

δικας Δικηγόρων» (Α΄ 208), όπως ισχύει.
2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του κώδικα νομοθεσίας 

για την Κυβ¯ρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 90) 
όπως διατηρ°θηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

3. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α΄ 145).

4. Τον ν. 4549/2018 «Διατάξεις για την ολοκλ°ρωση της 
Συμφωνίας Δημοσιονομικών Στόχων και Διαρθρωτικών 
Μεταρρυθμίσεων - Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιο-
νομικ°ς Στρατηγικ°ς 2019-2022 και λοιπ¯ς διατάξεις» 
(Α΄ 105).

5. Την υπό στοιχεία 98261 ΕΞ 2020/7-9-2020 απόφα-
ση μεταβίβασης εξουσίας υπογραφ°ς,του Αναπληρωτ° 
Υπουργού Οικονομικών (�΄ 3777).

6. Την υπ’ αρ. 50941/30-11-2020 απόφαση μεταβίβα-
σης της εξουσίας υπογραφ°ς «με εντολ° Υπουργού» 
στον �ενικό �ραμματ¯α Δικαιοσύνης και Ανθρωπίνων 
Δικαιωμάτων (�΄ 5358).

7. Τα υπ’ αρ. 25355/25-05-2020 και 51532/15-10-2020 
¯γγραφα του Προ¯δρου του Ελεγκτικού Συνεδρίου, με 
τα  οποία εκδηλώνεται ενδιαφ¯ρον για απασχόληση 
ασκούμενων δικηγόρων, στο Ελεγκτικό Συν¯δριο, στο 
πλαίσιο της πρακτικ°ς άσκησ°ς τους.

8. Την υπ’ αρ. 555-08/01/2021 (ΑΔΑ: ΩΦ83ΚΩ3-91�) 
απόφαση Ανάληψης Υποχρ¯ωσης της Υπηρεσιακ°ς �ραμ-
ματ¯α του Υπουργείου Δικαιοσύνης, ποσού 19.500,00 
ευρώ.

9. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπολογισμού, 
Ε.Φ.10-17-401.0000000, Ελεγκτικού Συνεδρίου, ΑΛΕ 
2130105001, ̄ τους 2021, ύψους 19.500€, αποφασίζουμε:

α) Τον αριθμό των υποψηφίων δικηγόρων που θα 
πραγματοποι°σουν την άσκησ° τους στο Ελεγκτικό 
Συν¯δριο ° στη �ενικ° Επιτροπεία της Επικρατείας του 
Ελεγκτικού Συνεδρίου, σε π¯ντε (5) άτομα.

β) Το χρονικό διάστημα άσκησ°ς τους στο Ελεγκτικό 

Συν¯δριο ° �ενικ° Επιτροπεία της Επικρατείας του Ελε-

γκτικού Συνεδρίου ορίζεται σε ̄ ξι (6) μ°νες. Το εξαμηνι-

αίο χρονικό διάστημα θα αρχίσει την 15η Μαρτίου 2021 

και θα λ°ξει την 14η Σεπτεμβρίου 2021.

γ) Η Υπηρεσία Επιτρόπου «Ανθρώπινο Δυναμικό και 

Διοικητικ° Μ¯ριμνα» μεριμνά για την ανάρτηση σχετικ°ς 

πρόσκλησης στην ιστοσελίδα του φορ¯α, μ¯χρι την 10η 

Φεβρουαρίου 2021. Οι αιτ°σεις των υποψηφίων υποβάλ-

λονται στην Υπηρεσία Επιτρόπου «Ανθρώπινο Δυναμικό 

και Διοικητικ° Μ¯ριμνα», μόνο ηλεκτρονικά, στο πλαίσιο 

της ανάγκης περιορισμού της διασποράς του κορωνοϊού, 

στην διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου ye.ky11.

prosopikou@elsyn.gr, εντός π¯ντε (5) ημερών (ημερο-

λογιακών) από την ανάρτηση της σχετικ°ς πρόσκλησης 

στην ιστοσελίδα του Ελεγκτικού Συνεδρίου. Στην αίτησ° 

τους οι ενδιαφερόμενοι δηλώνουν: α) ονοματεπώνυμο, 

όνομα πατ¯ρα και μητ¯ρας, β) αριθμό Μητρώου ασκου-

μ¯νου, γ) τηλ¯φωνο επικοινωνίας (κινητό), δ) διεύθυνση 

ηλεκτρονικού ταχυδρομείου, ε) τον βαθμό του πτυχίου 

τους, στ) τυχόν γνώση της αγγλικ°ς, γαλλικ°ς, γερμανι-

κ°ς ° ιταλικ°ς γλώσσας, πιστοποιούμενη από τίτλους 

σπουδών ° την πραγματοποίηση μεταπτυχιακών σπου-

δών στο εξωτερικό. Η αίτηση υπ¯χει θ¯ση υπεύθυνης 

δ°λωσης για την ακρίβεια των δηλουμ¯νων.

Επιπλ¯ον, ο ασκούμενος δικηγόρος δηλώνει τη βαθ-

μολογία όλων των εξαμ°νων στο διοικητικό δίκαιο και 

τη διοικητικ° δικονομία.

δ) Η επιλογ° των ασκουμ¯νων και ισάριθμων επιλαχό-

ντων γίνεται με απόφαση του Προ¯δρου του Ελεγκτικού 

Συνεδρίου και τα ονόματα των επιλεγ¯ντων αναρτώνται 

στην ιστοσελίδα του Δικαστηρίου ̄ ως την 05η Μαρτίου 

2021. Τα κριτ°ρια επιλογ°ς είναι: α) ο βαθμός πτυχίου, 

σε συνδυασμό με τις βαθμολογίες των μαθημάτων που 

προαναφ¯ρθηκαν και β) η γνώση ξ¯νων γλωσσών.

Οι επιλεγ¯ντες προσ¯ρχονται στο Κεντρικό Κατάστημα 

του Δικαστηρίου (Τσόχα και �ουρνάζου 4, Αθ°να) την 

15η Μαρτίου 2021, καταθ¯τουν στην Υπηρεσία Επιτρό-

που «Ανθρώπινο Δυναμικό και Διοικητικ° Μ¯ριμνα» (6ος 

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

4 Φεβρουαρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 397

3631

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.02.04 11:56:39
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£3632 Τεύχος B’ 397/04.02.2021

όροφος, γραφείο 6.06) τα δικαιολογητικά που αποδει-

κνύουν τα προσόντα τους και αναλαμβάνουν καθ°κοντα. 

Όποιος επιλεγεί και δεν εμφανιστεί ° δεν προσκομίσει 

τα απαιτούμενα δικαιολογητικά ° αρνείται να αναλάβει 

καθ°κοντα, αποκλείεται. Στην περίπτωση αυτ° καλείται 

υποψ°φιος από τη λίστα επιλαχόντων (κατά σειρά), για 

να προσκομίσει τα απαιτούμενα δικαιολογητικά και να 

αναλάβει καθ°κοντα.
ε) Το ωράριο ημερ°σιας απασχόλησης των ασκού-

μενων δικηγόρων ορίζεται σε οκτώ (8) ώρες. Υπεύθυ-
νος τ°ρησης και ελ¯γχου των παρουσιολογίων είναι 
ο Επίτροπος ° Προϊστάμενος Τμ°ματος της Υπηρεσίας 
Επιτρόπου τοποθ¯τησης του ασκούμενου δικηγόρου, 
τα οποία συγκεντρώνει σε εβδομαδιαία βάση και υπο-
βάλει στην Υπηρεσία Επιτρόπου «Ανθρώπινο Δυναμικό 
και Διοικητικ° Μ¯ριμνα». Με βάση τα παρουσιολόγια, 
θα καταβάλλεται η αμοιβ° των ασκούμενων δικηγόρων 
στο Ελεγκτικό Συν¯δριο.

στ) Οι ασκούμενοι, με απόφαση του Προ¯δρου ° του 
�ενικού Επιτρόπου της Επικρατείας του Ελεγκτικού Συ-
νεδρίου:

i) Τοποθετούνται σε οργανωτικ¯ς μονάδες (ενδεικτικά 
γραμματείες τμημάτων ° κλιμακίων), προς υποβο°θηση 
του ¯ργου τους.

ii) Επικουρούν τους δικαστικούς λειτουργούς στη 
μελ¯τη και προπαρασκευ° των υποθ¯σεων καθώς και 
στην αναζ°τηση ημεδαπ°ς και αλλοδαπ°ς νομοθεσίας 
° νομολογίας και

iii) Είναι δυνατό να συντάσσουν περιλ°ψεις ° ευρετ°-
ρια νομολογίας και

iv) Μπορεί να ασκούν οποιοδ°ποτε άλλο καθ°κον τους 
ανατίθεται από τον Προϊστάμενο της Υπηρεσίας στην 

οποία ¯χουν τοποθετηθεί ° από δικαστικό λειτουργό 
τον οποίον επικουρούν, που σχετίζεται με τα συν°θη 
καθ°κοντα ενός ασκούμενου δικηγόρου.

ζ) Υπεύθυνος αξιολόγησης των ασκουμ¯νων ορίζεται 
ο Επίτροπος ° Προϊστάμενος Τμ°ματος της Υπηρεσίας 
Επιτρόπου τοποθ¯τησης του ασκούμενου δικηγόρου. Οι 
ασκούμενοι οφείλουν να εκτελούν με επιμ¯λεια τα καθ°κο-
ντά τους και να επιδεικνύουν πνεύμα συνεργασίας. Επίσης, 
¯χουν καθ°κον εχεμύθειας για τις πληροφορίες, τα ̄ γγρα-
φα ° άλλα στοιχεία των οποίων λαμβάνουν γνώση, κατά 
την άσκηση των καθηκόντων τους τόσο κατά τη διάρκεια 
της πρακτικ°ς άσκησης όσο και μετά από τη λ°ξη αυτ°ς.

η) Η αποζημίωση των ασκούμενων δικηγόρων ορί-
ζεται στο ποσό των εξακοσίων πεν°ντα (650,00) ευρώ 
μηνιαίως. Το εν λόγω ποσό καταβάλλεται μ¯σω τραπ¯ζης 
και δεν υπόκειται σε ασφαλιστικ¯ς κρατ°σεις, παρά μόνο 
σε παρακράτηση φόρου εισοδ°ματος, θα καταβάλλεται 
δε κάθε μ°να.

Η απόφαση αυτ° να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερν°σεως. 

 Αθ°να, 28 Ιανουαρίου 2021

Με εντολ° Αναπληρωτ° Υπουργού Οικονομικών
Ο �ενικός �ραμματ¯ας
Δημοσιονομικ°ς Πολιτικ°ς

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ

Με εντολ° Υπουργού Δικαιοσύνης
Ο �ενικός �ραμματ¯ας
Δικαιοσύνης και Ανθρώπινων Δικαιωμάτων

ΠΑΝΟΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθ°να

Τηλ. Κ¯ντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση: webmaster.et@et.gr *02003970402210002*


